

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19  
theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ  
trên phạm vi toàn tỉnh Sóc Trăng**

**HỎA TỐC**

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Công điện số 1063/CD-TTg ngày 31/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19;

Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Kế hoạch thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên phạm vi toàn tỉnh Sóc Trăng, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

**1. Mục đích**

Thực hiện nghiêm các quy định phòng, chống dịch bệnh, giữ vững thành quả chống dịch, không để dịch bệnh lây lan trên địa bàn.

**2. Yêu cầu**

a) Thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên phạm vi toàn tỉnh theo nguyên tắc gia đình cách ly với gia đình, tổ dân phố cách ly với tổ dân phố, xóm-ấp cách ly với xóm-ấp, xã-phường-thị trấn cách ly với xã-phường-thị trấn, phân xưởng, nhà máy sản xuất phải bảo đảm khoảng cách an toàn, đeo khẩu trang, thực hiện khử trùng, diệt khuẩn theo quy định. Yêu cầu mọi người dân ở tại nhà, chỉ ra ngoài trong trường hợp thật sự cần thiết như: mua lương thực, thực phẩm, thuốc men, cấp cứu. Làm việc tại nhà máy, cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh dịch vụ, hàng hóa thiết yếu không bị đóng cửa, không bị dừng hoạt động và các trường hợp khẩn cấp khác. Thực hiện nghiêm việc giữ khoảng cách tối thiểu 2m khi giao tiếp; không tập trung quá 02 người ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện và tại nơi công cộng.

b) Toàn thể nhân dân trên địa bàn tự giác chấp hành các yêu cầu, các biện pháp phòng, chống dịch, tích cực tham gia khai báo y tế tự nguyện, thực hiện đầy đủ các biện pháp tự bảo vệ mình, gia đình mình và tham gia có trách nhiệm với các hoạt động phòng, chống dịch của các cơ quan chức năng và cộng đồng dân cư; người đứng đầu doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu trách nhiệm áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch tại cơ sở mình, bảo đảm sức khỏe, an toàn cho người lao động và nhân dân.

c) Các Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn toàn tỉnh nâng cao tinh thần trách nhiệm, ưu tiên thực hiện thực hiện công tác phòng, chống dịch; chỉ đạo Tổ Covid cộng đồng tại các xã, phường, thị trấn và các Tổ Covid cộng đồng tại các doanh nghiệp rà soát chính xác các đối tượng và đánh giá hàng ngày.

d) Căn cứ bản đồ dịch tễ, tập trung lực lượng tối đa lấy mẫu khu vực nguy cơ rất cao bằng mẫu gộp PCR; tổ chức lấy mẫu test nhanh; xét nghiệm đến đâu phải thực hiện thật nghiêm cách ly.

đ) Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành phải nhịp nhàng, chặt chẽ, hiệu quả. Các nguồn lực tài chính, cơ sở vật chất, sinh phẩm, vật tư y tế phải ưu tiên đáp ứng tối đa và theo yêu cầu của cơ sở; Thủ trưởng các cơ quan, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố ra quyết định nhanh chóng, chính xác các công việc theo thẩm quyền được giao.

### **3. Thời gian thực hiện**

Trong vòng 14 ngày theo Quyết định số 1941/QĐ-UBND ngày 31/7/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

## **II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN**

### **1. Áp dụng các hoạt động giãn cách xã hội trên phạm vi toàn tỉnh:**

a) Dừng các hoạt động sản xuất, kinh doanh trừ các hoạt động sản xuất, kinh doanh thiết yếu.

b) Các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ thiết yếu được hoạt động bao gồm: Nhà máy, cơ sở sản xuất; cơ sở kinh doanh dịch vụ, hàng hóa thiết yếu (như lương thực, thực phẩm, dược phẩm; xăng, dầu; điện; nước; nhiên liệu,...); ngân hàng, kho bạc, các cơ sở kinh doanh dịch vụ trực tiếp liên quan đến hoạt động ngân hàng và hỗ trợ doanh nghiệp (như: công chứng, luật sư, đăng kiểm, đăng ký giao dịch bảo đảm trong trường hợp thật sự cần thiết,...), bưu chính, viễn thông, dịch vụ hỗ trợ vận chuyển, xuất, nhập khẩu hàng hóa, khám bệnh, chữa bệnh, tang lễ,...

c) Tổ chức sản xuất tại các khu công nghiệp, các cảng, công trình đảm bảo công tác phòng chống dịch theo nguyên tắc “3 tại chỗ”, không để đứt gãy chuỗi cung ứng hàng hóa.

d) Người dân được phép lao động, sản xuất tại gia đình và thu hoạch nông sản theo nhóm từng hộ gia đình tại vườn, vùng sản xuất của địa phương. Các hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ, lao động sản xuất phải thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch theo quy định. Dừng hoạt động nhà máy, xí nghiệp, các hoạt động sản xuất, thu hoạch khi không đảm bảo an toàn.

đ) Dừng các hoạt động lễ hội, văn hóa, thể thao, giải trí, tôn giáo tín ngưỡng. Tạm dừng hoạt động bán vé số của đại lý vé số và bán vé số dạo trên địa bàn tỉnh; các dịch vụ ăn uống chỉ được bán mang về.

e) Không tập trung quá 02 người ngoài phạm vi công sở, trường học, bệnh viện; giữ khoảng cách tối thiểu 2m.

g) Dừng hoạt động vận chuyển hành khách công cộng. Xe công vụ, xe đưa đón công nhân, chuyên gia, người cách ly được hoạt động khi được cơ quan có thẩm quyền cho phép.

h) Các phương tiện chuyên chở nông sản, nguyên vật liệu sản xuất, hàng hóa được hoạt động nhưng phải tuân thủ các yêu cầu về phòng, chống dịch.

## **2. Triển khai, thực hiện các nhiệm vụ:**

a) Giám sát, phát hiện tất cả các trường hợp nhiễm/nghi nhiễm Covid-19; điều tra, khoanh vùng, cách ly, xử lý kịp thời, triệt để không để lây lan thứ phát trong khu cách ly, cơ sở y tế và cộng đồng.

b) Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức đến từng hộ dân để quán triệt chủ trương, tuyên truyền, vận động toàn thể cán bộ, đảng viên, nhân dân tạo sự đồng thuận và ủng hộ việc thiết lập vùng cách ly y tế, cụ thể:

- Truyền thông về mục đích, ý nghĩa sự cần thiết của việc thiết lập vùng cách ly y tế.

- Truyền thông vận động nhân dân về vai trò trách nhiệm của công dân và trách nhiệm xã hội của mỗi người và mỗi gia đình trong việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Đảm bảo giãn cách xã hội, giữ khoảng cách giữa người với người, cách ly giữa nhà với nhà, không tập trung quá 02 người ngoài phạm vi công sở, công ty, trường học, bệnh viện và tại nơi công cộng.

- Toàn thể Nhân dân không được chủ quan, lơ là, luôn đề cao cảnh giác phòng, chống dịch; khi phát hiện các trường hợp nghi ngờ lập tức thông báo cho chính quyền địa phương để tổ chức cách ly, xử lý kịp thời.

- Thực hiện tốt khuyến cáo 5K: "KHẨU TRANG - KHỬ KHUẨN - KHAI BÁO Y TẾ - KHOẢNG CÁCH - KHÔNG TỤ TẬP" để phòng, chống dịch Covid-19.

c) Thiết lập, duy trì, kiểm soát tốt việc ra, vào vùng giãn cách xã hội và cách ly y tế khu vực có ca dương tính: thực hiện khai báo y tế, hướng dẫn ra, vào khu vực cách ly y tế, không để sót người chưa khai báo y tế. Đảm bảo công tác điều tiết, tổ chức giao thông không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông, tập trung đông người tại khu vực các chốt kiểm soát phòng, chống dịch. Kiểm soát, khử trùng toàn bộ phương tiện được phép ra vào khu vực cách ly, các tuyến giao thông vào tỉnh.

d) Đảm bảo an toàn, an ninh trật tự; công tác phòng, chống cháy nổ; tuân thủ nghiêm ngặt yêu cầu phòng, chống dịch theo Chỉ thị số 16/CT-TTg và theo sự giám sát của chính quyền địa phương trong khu cách ly y tế và trong thời gian giãn cách xã hội toàn tỉnh.

đ) Đảm bảo an sinh xã hội: Đảm bảo nhu cầu thiết yếu về an sinh xã hội cho người dân trên địa bàn bao gồm: đảm bảo nhu cầu thiết yếu thông qua hệ thống siêu thị, cửa hàng tiện ích: nhu yếu phẩm, lương thực, thực phẩm; năng lượng, xăng dầu; thuốc chữa bệnh thiết yếu; đảm bảo cung cấp điện, nước sinh hoạt; cung ứng trang thiết bị phòng bệnh cá nhân; khẩu trang, nước sát khuẩn; cung ứng nguyên vật liệu khác như vật liệu về điện, nước; đảm bảo thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt; đảm bảo nhân lực, phương tiện cho hoạt động chăm sóc, cấp cứu, điều trị người bệnh; giám sát, phòng chống lây nhiễm trong cộng đồng dân cư.

Theo dõi, xử lý kịp thời các hành vi găm hàng, tăng giá lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm. Kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Đề nghị các Trung tâm thương mại, Siêu thị, Cửa hàng tiện ích,... đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch cung cấp hàng hóa phục vụ nhu cầu thiết yếu cho người dân phải ổn định giá, vệ sinh an toàn thực phẩm, xuất xứ có nguồn gốc rõ ràng,... đáp ứng cho tỉnh trong thời hạn 30 ngày.

e) Củng cố hệ thống giám sát dịch đảm bảo: Giám sát thường xuyên, ghi nhận, phân tích, phiên giải số liệu; dựa trên bản đồ dịch tễ tập trung lực lượng tối đa lấy mẫu khu vực nguy cơ rất cao bằng mẫu gộp PCR; tổ chức lấy mẫu test nhanh; xét nghiệm đến đâu phải thực hiện thật nghiêm cách ly. Cảnh báo được nguy cơ của dịch bệnh; tổ chức xử lý các tình huống dịch bệnh theo quy định.

g) Chủ động sẵn sàng tiếp nhận, cấp cứu, điều trị người bệnh ở các cơ sở khám chữa bệnh. Bố trí nhân lực, vật lực tốt nhất đối với y, bác sỹ trong bệnh viện dã chiến, Bệnh viện 30/4, Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh ở các tuyến.

h) Chuẩn bị tất cả các lực lượng ở mức cao nhất như: Công an, Quân sự, Y tế và cả hệ thống chính trị vào cuộc trong việc triển khai Kế hoạch theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; trong mọi trường hợp phải bảo đảm công tác phòng, chống dịch cho tất cả lực lượng tuyến đầu, tiếp xúc trực tiếp.

i) Thiết lập hệ thông tin, báo cáo từ cơ sở về Ban chỉ đạo tỉnh, số liệu được cập nhật thường xuyên hàng ngày.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Y tế:**

- Chỉ đạo các bệnh viện, trung tâm y tế đảm bảo đầy đủ thuốc, hóa chất, vật tư trang thiết bị y tế; đảm bảo công tác phòng chống dịch theo phương châm “4 tại chỗ”; thực hiện các quy trình và quản lý chặt chẽ, tránh lây nhiễm chéo trong bệnh viện.

- Điều phối các cơ sở có chức năng xét nghiệm đáp ứng yêu cầu truy vết thần tốc, khoanh vùng cách ly, dập dịch hiệu quả; lấy mẫu xét nghiệm trên diện rộng đối với các trường hợp nghi ngờ, không để bỏ sót đối tượng.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng mở rộng các khu cách ly tập trung; thực hiện các quy trình và quản lý chặt chẽ, tránh lây nhiễm chéo trong các khu điều trị, khu cách ly, không để lây nhiễm ra cộng đồng.

- Tổ chức tốt chiến dịch tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 tại các điểm tiêm chủng trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên cập nhật thông tin, báo cáo về tình hình, diễn biến của dịch bệnh Covid-19.

## **2. Công an tỉnh:**

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống tội phạm.

- Tăng cường hoạt động của các chốt, trạm kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải phân luồng giao thông trên địa bàn tỉnh; đảm bảo không để ách tắc giao thông.

## **3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh:**

Quản lý và điều hành các khu cách ly tập trung; đảm bảo các điều kiện cần thiết tại các khu cách ly tập trung; đề xuất củng cố, mở rộng các địa điểm cách ly.

## **4. Sở Giao thông vận tải:**

- Tạm dừng các hoạt động vận chuyển hành khách công cộng, tổ chức hoạt động giao thông đảm bảo lưu thông của các phương tiện vận chuyển lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm đảm bảo tuân thủ các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của Bộ Y tế.

- Tổ chức phân luồng giao thông trên các tuyến.

- Ký hợp đồng với các nhà xe vận chuyển F1 vào khu cách ly (trong trường hợp cần thiết).

## **5. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Sóc Trăng:**

- Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động toàn thể nhân dân thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 Thủ tướng Chính phủ.

- Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân những kiến thức và kỹ năng tự bảo vệ mình và gia đình, nâng cao ý thức chấp hành các biện pháp phòng chống dịch.

## **6. Sở Công thương:**

- Có phương án chuẩn bị nguồn hàng và tổ chức các kênh phân phối hàng hóa thiết yếu đảm bảo an toàn, không đứt gãy chuỗi cung ứng hàng hóa.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thông tin đầy đủ và kịp thời về năng lực cung ứng hàng hóa, địa điểm bán hàng thiết yếu.

### **7. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh:**

Yêu cầu các doanh nghiệp có phương án tổ chức sắp xếp lại kế hoạch sản xuất đảm bảo thực hiện các quy định phòng, chống dịch.

### **8. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:**

Phối hợp với các Sở, ngành, địa phương triển khai Kế hoạch số 111/KH-UBND ngày 15/7/2021 và Quyết định số 1793/QĐ-UBND ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh Sóc Trăng.

### **9. Sở Tài nguyên và Môi trường:**

Đảm bảo việc thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải phát sinh, không để tình trạng ứ đọng rác gây ô nhiễm môi trường.

### **10. Cục Quản lý thị trường:**

Theo dõi sát tình hình thị trường, lưu thông hàng hóa, dịch vụ,... Kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

### **11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức đoàn thể tỉnh:**

Tăng cường phối hợp các cấp chính quyền vận động nhân dân tự giác tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch bệnh; thực hiện nghiêm giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; có kế hoạch hỗ trợ các hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 trong thời gian thực hiện giãn cách xã hội.

### **12. UBND huyện, thị xã, thành phố:**

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ chủ động, linh hoạt thực hiện các biện pháp cần thiết theo thẩm quyền để phòng chống dịch. Công tác phối hợp giữa các cơ quan phải nhịp nhàng, chặt chẽ, không đùn đẩy trách nhiệm làm ảnh hưởng đến công tác phòng, chống dịch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 theo Chỉ thị 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên phạm vi toàn tỉnh Sóc Trăng. / *lưu*

#### **Nơi nhận:**

- TT.TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh;
- Các Sở, ngành tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT. *lưu*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Trần Văn Lâu**